predicant. In turribus eius. Iam
dem a gloriam christi. Turres sūt
principes ecclesie quia sicut turris
fortis est a vniuersis speculatur sic a
sancti fortes speculatores debent es
se in genere **Cassiodor.**
humano

ut a religioso sermone cessare nō
debeant quo sanctis ordinibus ob
secundant. Ponite corda vestra
in virtute. **Jeronim.** ne se
eius. Jeronim. ne se
nisi a caritate quā docuit q̄ ecclē
prelati non solum predicant sed
hoc etiam opere habent implere.
a distribuit domos eius. Id est
Oros doctores ecclesiarum distri
buit gradus ordinum cano
nice a sancte. non premijs corrup
ti. non personarum acceptione p
adulationē di

Cassiodo.
lapi
Distribuit autem gradus ecclesie
quia officia eius distincta ordina
tione disposuit. Sunt enim in illa
lectores subdiaconi diaconi pre
sbyteri episcopi. Et quis vna sit ec
clesia. officia tamē continet hono
rum varietate distincta. cui ad di
tur. ut enarratis. predicando ma
gnalia dei. In progeme altera.

Jeronimus id est non so
lum his qui
credunt sed his qui credituri sunt
Et quid inquit enarramus.

Cassiodorus Quoniam
hic. videt
et christus dominus qui carnali
bus oculis dignatus est apparē.
Dic: est pronomen articulare

Hugo Est dominus deus no
ster. qui nos creauit
a redemit. Iteratio hęc nominis ē
nota confirmatio
Nicolaus

Et dicit noster. q̄a ipse debet se no
bis non solum in presenti p gra
tiam sed etiam in futuro per glori
am. Id est sequitur. In eternum a in
seculum se. **Cal.** ergo dum in
culi. mortalem sem
piternum sine fine potentissimum
christum dominum asserunt pre
dicandum. qui in se credentes iugi
ter protegit ac defendit vnde sibi
tur. ipse regit nos in secula. Re
git vtiq̄ nos ne cadamus.

Jeronimus Ipse enim lu
bricos a tor
tuosus gressus nostros dixerit in
se qui est via pacis a pax nostre
sali

Cassiodorus Quā
tis bone rex cura est hominum q̄
bus tam multiplicem medicinarū
dignatur ingerere visionum. Non
vis semel dicere q̄ humanitatem
non patetis ignorare. vniuersis am
mones. vniuersis doces a fidem no
stram introductas personas da
mare facis vt locus ignorantie
funditus videtur absabi. Merto
sanctus tuus. Job dicit. Quid fa
am tibi. Quos hominum. Tu
prestas quod nos mereri posse
nesci

Collector Dirigam
igitur rati
fimi animum ad illam supnā bñ
virtutū ciuitatē vbi innumēabiliū
scōrum exercitus tāto letior exul

tat quanto hic durius existit affli-
ctus **L**aboremus illic peruenire vt
quod hic audiuim⁹ ibi aliqua do
mere amur videre quomodo illa ce-
lestis ciuitas continua fruitur leti-
cia vbi hymnidici angelorum cho-
ri a societas superiorum ciuium
vicissim de se omnes gratulatur.
ad illam ciuitatis dei iocunditate;
auidia deuotione prope m⁹ ad con-
templandum deificabilem domi-
nostri aspectum vt eum quez pre-
sentis peregrinationis regē ac ducē
habeamus. etiam post huius vite
terminum principem habeamus
ac leticie largitorē. Qui cum pa-
tre a spiritu sancto viuūt a regnat
in secula seculorum Amen

Psalmus. xlviii.

Audite hec o-

mnēs gentes **T**itulus
In fine filijs chore ps
Cass. Tituli hui⁹ ver-
ba sicut sepe dē est cūcta trahūt
ab dominum saluatore m. Ipse ei
in fine signatur. a per filios chore
intelligitur. a per psalmus sine du-
bio denunciat vt sub titulis pre-
dictorum psalmorum sufficienter
est dictum vt merito ipsius vocem
venturam esse sentiamus cui⁹ tot
indicijs lāpabilis sermo pmitit

Augustinus Omnia di-
uina eloq̄a
salubria sunt bene intelligentib⁹.
piculosa vō hīs qui ea volunt ad
sui cordis peruersitatez torquere.

potius q̄ suum cor ad eorum redi-
tudinem corrigere. **H**ec est emz in
hominibus magna et vsitata per-
uersitas quia cum delectant viuere
scdm voluntatem dei. deum volunt
viuere scdm voluntatem suam. Et
cū ipsi nolunt corrigi. illum volūt
deprauari. redum non arbitran-
tes quod ille vult. sed quod ipsi
volunt. **S**olemus autē audire ho-
mines mut murantes aduersus de-
um; q̄ malis bene sit in hac vita. a
boni laborent. quasi deus perue-
sus sit et nesciat qd agat aut om-
no auertit oculos suos a reb⁹ hu-
manis **M**urmurant ergo homines
qui propterea deum volunt colere
vt hic illis bene sit. quādo viderūt
eos qui deum non colunt posse at
q̄ florere felicitate terrena. se autē
deum colentes labōare i angustia
in necessitatibus. in eorum na cete-
ris q̄ difficultatibus mortalitatis
humane **C**ontra istam vocem et
contra has blasphemias murmu-
rantium cantat sermo dñi mus

Jeronimus Vel spiritus
sanctus in p-
sona predicatorū hunc psalmus
eo q̄ doceat mundi diuicias cū va-
nis honoribus spernendas cauen-
das q̄ etiam serpentis astucias q̄
hominibus predictis cogitacōes
immitit ifanas. **I**n p̄tims itaq̄
omnem orbem ad audiendum dei
verbum instanter commonet di-
cens

Audite hec omnes gentes
Vos omnes qui gentilitate
id est bestialiter viuistis **L**aurib⁹

operatione a psalā dīctum quod
est tangere. ppositionem meā. et il
lus quod in corde ppono. Et ē sen
sus. factis oīdam que dico. Deinde
incipit narrare que promisit se di
cturum. Et primo de pena malorū
que a timore incipit dicit in perso
na generalis hominis. Cur timebo
in die mala. hoc est in die iudicij
sed nonne dominus in nocte veni
et. scdm illud math. xxv. Media
autem nocte clamor factus est. Ec
ce sponsus venit. sed iudicij dies di
citur dies ppter manifestationem
operum: que nuda et aperta sunt
oculis dei. vt dicitur. ab eoz. v.
Facta questione respondet in pso
na malorum dicens. Ideo timēdū
est mihi. quia iniquitas calcanei
mei circumdabit me. Calcaneus
est extrema pars hominis et notat
finem vite eius et mortem in qua i
niquitas et pena pro iniquitate circu
dat hominem. hunc enim iniquitas
calcanei circumdat. qui extrema vi
te sue claudit sine scelerato. quos
reprobis contingere solet. De quibz
subditur. Qui confidūt in virtute sua
Nicola Circa quos sciēdū
est qd iniquitas cir
cundat impium ppter quam in iu
dicio condemnabitur. Ex duobus
principaliter oritur. scilicet ex presentis
prosperitatis inordinato appetitu.
et ex future felicitatis contemptu.
Circā primū dicitur. qui confidūt
in fiduciam et fidem ponunt in vir
tute sua in potestate temporali in
se et in amicis suis. Quia in multitudine
ne diuitiarum suarum gloriantur.

tanq̄ in summo tōno: et per conse
quens in abissum peccatorū labū
tur. tanq̄ circumdati calcaneo imi
qui **Cassiodoro** Necessē ē
tatis. ei vt tales
timeant finem. qui a de re munda
na misereri nolunt et pātorum suo
rum penas conscia teste formidāt
Hugo quos ostendit eē de
ceptos dicens. Frater non
redimitur. **Nicolaus** qd nul
lus ab
illa sententia extreme damnatio
nis videlicet. Ite maledicti in ignē
eternum poterit redimi prece vel p
cio fratris vel amicorum suorum.
scdm qd dicitur puer. vi. Zelus
et furor viri non parcat in die iu
dicij. nec ad quiescet cuiusq̄ preci
bus: nec recipiet pro redemptio
ne plurima Sequitur. redimet ho
mo. hō legitur interrogatiue qua
si dicat. Ipse peccator poterit ne
seipsum redimere. quasi dicat nō.
quia in inferno nulla est redem
ptio. Ideo sequitur. nō dabit dō
placationez suam. lib est sacrifici
um vel oblationem suam pro pec
catis suis. vnde sibi placetur de
us. Et precij redemptiois ani
me sue. similiter non poterit dare
quia erit extra statum merendi.
propter quos sequitur. Et labera
bit in eternum. in tormentis perpe
tuis positus. et uiuet adhuc in fine
vt semper sentiet penaz que a mo
rientibus sentitur. propt̄e quod
dicitur apocal. nono. In diebus
illis querent homines mortem: et
non inuenient eam. et desiderabūt

mori a fugiet mors ab eis **Et hoc**
modo ex **Jeronimus**.
passus istum **Nō videbit**. Ad intelli
genciā cuius sciendum est.

Jeronimus q̄ si amator
mundi vide
rit hominem sapientem in deo de
hoc mundo migrare dicit **Quid hu**
ic ieiunia : quid castitas : quid ele
mosine profuerant . nōne ipse mor
tuus

Nicolaus Quia igitur mun
dani homines vident iustos a in
iustos sapientes a stultos simili
modo mori reputant : q̄ non sit a
lia vita post mortem in qua iusti
premierentur a stulti puniantur . a
hæc est occasio currendi ad vicia si
ne freno . Vnde in persona talium
dicitur sapientiē secundo **Et nichilo**
nati sumus . a post hæc erimus
tanq̄ si non fuerimus . **Et postea**
occluditur **Venite ergo a fruamur**
bonis que sunt a subditur . **Nullū**
pratum sit quod non pertranseat
luxuria nostra . **Et per conse quēs**
sales ponunt finem suum vltimū
in vita sua . nec post mortem quēt
aliud nisi q̄ remaneat in hominum
memoria . sed per talia deueniunt
ad penam inferni . **Igitur scdm istā**
sentenciā dicitur . sic **nō videbit** .

Hugo id est non credit aut
nō intelliget **interi**
tū . **Igehene** qui est etern⁹ iux̄ illud

Gregorius . **Qui cor in**
presentib⁹
figit : que sequuntur supplicia non
attendit . **Vnde in cantico deutro**

nomi⁹ dicitur . **Vnam sapientia**
intelligerent : ac nouissima prou
derent . **Peruerius** ergo non prou
det futuruz damnationis interitū
Qui viderit sapientes morientes .
temporaliter . vnde sapientiē . vij .
Vnus introitus est omnibus ad
vitam a similis exitus : supple fuit
carnem sed multum dissimilis fuit
spiritum . quia iustus transit ad
gloriam iniustus ad penam **Vn**
de subditur . **Simul insipiens** .

Jeronimus Qui dei notici
am habere cō
temnit de quo apostolus ait **Ois**
ignorans ignorabitur . **a stultus**
peribunt . **Stultus** vero est qui in
diuicijs a non in deo sperat . **Et re**
linquent alienis diuicias suas .

Augustin⁹ Ego disceptatio
sensum istuz
quia inclino in parabolam autem
meam . a video non frustra sic lo
qui scripturam . **Video enim mul**
tos iniquos mori : quibus succes
sores sunt filij iniquorum . filij sūt
filij alieni . **Omnes enim iniquorū**
siue filij siue parentes siue vicini
in hoc alieni sunt . quia illis de su
is diuicijs subuenire non possunt
Quicunq̄ in tribulatione tibi sub
uenire non possunt . alieni a te fa
cti sunt . **Fratres enim illius diuitis**
sepulti in inferno successores diu
ciarum suarum alieni fuerunt . q̄a
in flammis ei ardenti subuenire si
poterant . **Ait enim . Dabo quin**
q̄ fratres vnum fratrem michi si
feci qui iacebat ad ianuam meaz
Et tamen si in aliquo prodeſſe videret

tur. Vnde sequitur. Let sepulera eorum domus illorum. sunt in quibus habitant corpora eorum in eternum. s. huius seculi. vsq; ad resurrectionem. Vel ideo dicuntur hic esse Jeronim⁹ eorum perpetua habitatio. quia non resurgunt vt habeant vitam eternam. sed vt damnentur in pena

Nicola⁹ Uatnacula eorum in progenie a progenie. Faciunt enim magnas a sumptuosas tibus que possunt permanere in multis generationibus ad conseruandaz eorum memoriam a famam Vnde adhuc subditur. vocau erunt nomina sua. id est de derunt causam vt fama remaneret nominum eorum. in terris suis. quia magis curant de fama: a in vita: a post vitam in terra propria q̄ aliena. Simile legitur secundi regum decimo octauo de Absalon. Vnde dicitur. Porro Absalon exererat sibi cum adhuc viueret titulum. id est statuam que est in valle regis. Dixerat enim. Non habeo filium. et hoc monumentum nominis mei Et vocatur manus Absalon: vsq; ad hanc diem. Duius causa erroris subditur cum dicitur. Homo cum in honore esset. Honor hominis consistit in hoc. q̄ factus est ad imaginem dei. Capax ipsius per cognitionem a amorem. et sic ordinatur ad beatitudinem eternam quam homo carnalis non intellexit. se esse ad imaginem dei forma

sunt. Et ideo comparatus est iu mentis insipientibus. eo q̄ eligat vitam voluptuosam que uocatur vita bestialis. primo ethicoz. Let similis factus est illis. quia subtrahendo honore imaginis dei p̄ dicte non differt homo a brutis Vnde a in talium carnalium persona dicit ecclesiastes terco. Vn⁹ est interitus hominis qui et iumentorum. et equa vtriusq; conditio. sicut moritur homo sic a illa moriuntur. nec habet aliquid homo iumento **Hugo** Assimilatur enim homo equo per luxuriam. porco per gulositatem. Leoni per inconsideratam audaciam. Vulpi per dolositatem. Vespo per crudelitatem. et sic de singulis.

Nicolaus. Hec via illorum id est progressus talis in vita presentis. scandalum ipsis. quia facit eos ruere de peccato in peccatum vt dictum est. a postea in ore suo complacerebunt. quia iactant se de tali vita: tanq̄ affecti felicitatem huius seculi. Nam laudatur peccator in desideriis anime sue a iniqu⁹ benedicatur. Sed quia non vident nec considerant penam sibi paratam post mortem. Ideo sibi dicitur. Sicut oues. scilicet ducte ad occisionem a hoc ignorantis sic isti in inferno positi sunt. id est ponentur post mortem. mors de pascet eos. scilicet mors gehenne que semper corrodit miseros sicut animalia herbas. vel sicut uere

mirabaris. Et merito non descen-
det cum eo gloria eius.

Hugo. Quia anima sen-
sualis leuius. .s. di-
uitis florentis in hoc seculo in vi-
ta ipsius benedicatur. et comenda-
bitur ab adulatoribus: qui assi-
stunt ta

Cassiodoro. Et in re-
libus garru-
litates et epulas pastoribus suis
lene optare consueverunt.

Jeronimus. Benedicatur ex-
go a stultis pp-
ter potentiam. ppter viduas et po-
tus affluentiam: qui sepe profe-
runt non de bene viuento sed de be-
ne pascente sententiam laudis

Augustinus. Tu dicis quod
manducauit
et bibit quia fecit quod voluit: quod
niam splendide est epulatus. Ideo
secum fecit bene. Ego dico secum ma-
le fecit. Etenim diues ille quando
quotidie epulabatur splendide:
bene sibi facere putabatur. Cum
autem cepit ardere apud inferos
tunc inuentum est male quod pu-
tabatur bene. Quod enim mandu-
cauerat apud superbos hoc digere
bat apud inferos. iniquitatem di-
co quam ore cordis manducabat
ergo in vita benedicatur et in mor-
te torquetur.

Nicolaus. **Lo**
bitur tibi. **Lo** domine pater te comen-
dans et laudans. **Lo** cum benefice-
ris ei. **Lo** est cum operatus fueris
secum ad eius hunc temporales
vel honorem: vel **Cassiod.**
aliud simile

qui si aliquis contrarium patitur
blasphemare et murmurare non de-
finit. Nos autem pio corde omni
tempore collaudemus dominum qui
salutem nostram semper in ad-
uersis et in prosperis operatur

Nicolaus. **Lo** Introi-
bit usque in pa-
genas patrum suorum. Descendens
cum eis ad infernum sicut fuit imi-
tator paternorum scelerum.

Jeronimus. Magis enim
in diuicijs
quam in deo sperauit: sicut omnes pa-
tres eius. Ideo de eo dicitur Egre-
re eum in tenebras exteriores. ibi
erit fletus et stridor dentium.

Cassiodorus. Patres
enim ipsi
appellauit non tantum ex semine
carnis quantum ex morum imita-
tione secuti sunt. sicut in euangelio
dicit incredulis. Vos ex patre di-
abolo estis. **Lo** et usque in eter-
num non videbit lumen. .s. quia si-
cut peccata tenebrosa sunt. ita pec-
catoribus lumen sapientie aufec-
tur. Et bene dixit. in eternum non
videbit

Nicolaus. Nam si
habet lumen gratie neque in futuro ha-
lebit lumen glorie.

Augustinus
quia et hic cum esset in tenebris
erat gaudens in falsis bonis et non
amans vera bona. et ideo hinc ad
tactarum ibit. et a tenebris somni-
orum excipiet eum tenebre tor-
mentorum. **Lo** quare hoc quod **Lo**
ai in honore esset non intellexit.

Calliodo. Nam quāuis peccator in honore sit dum viuit. tamen quā potat dei imaginem. id ē habet ratioz se dūm quam deberet suo creatori obedire. recte dicitur dignitatem suam non intelligere dum talia facit que ab ipso creatore videntur omni no discrepare ppter quod comparatus est iumentis insipientibus a similibus factus est illis. Post q̄ enim omnia que fuerunt dicenda premonuit pulcherrimū psalmum repetita versus parilitate concludit vt se peccator a malo proposito remoueret cum notatam deformitatem suam intrata increpatione cognosceret. **Legendus est igitur sepe psalmus iste a in thesaurario memorie reponendus quando ipse in principio ammonet: vt cordis auribus audiat. Ipse enim testatur eius meritum: qui eum ab vniuersis mundi partibus monuit studiose audiendū. to cumq; continet quicquid ad inspectiuam quicquid ad moralem pertinz disciplinam sicut supra pollicitus ē. dicens. Os meum loquetur sapiēciam a meditatio cordis mei prudentiam.**

Collector. Dicitur fr̄es karissimi mores nostros componere. temporalia cuncta despiciere. honorem transeuntem contemnerē. a eternam gloriam amare. Ad hoc enim dominus dedit nobis intellectum vt mandatis eius obediamus. precepit enim vt amemus celestia a contemnāmus terrena

vnde dicit. **Polite diligere ea que in mundo sunt. ne cum ipso mūdo a concupiscencijs eius pereatis.**

Jeronimus. De p̄remue quoq; deuz: vt ipse nobis tribuat intellectum quatinus dum ea que videntur cōtēnimus ad illa que non videntur bona videlicet celestia peruenire mereamur prestante domino nostro ihesu xpo cui est honor a gloria i secula seculoz Amen

Psalmus. xlix.

Deus deoz do

Titulus: psal. Asaph

Calliodorus. Asaph fuit filius barathiel qu. ij. paralippo. v. legitur electus inter quatuor cantorum magistros. vt instrumentis musicis psalmos domino personaret. hic pro sui nominis interpretatione in hoc titulo meruit adhiberi. Asaph enim interpretatur latine congregatio: que nunc est in populis christianis. Et loquitur in hoc psalmo de primo a secundo aduentu domini christi. psalmus enim iste discernit iustos ab iniustis. celestes a terrenis. sanctos a peccatoribus protestatur. in quo propheta non se locutum sed ipm dominū pronunciat dicens.

Deus deorum **Nicola**
Ad cuius intellectum sciendum q̄ in plurali dii aliq̄n in scriptura di

cuntur prophete a sancti homines q̄
pre alijs sunt p̄ticipes deitatis. et
hoc modo dicitur infra. lxxi. psal.
Ego dixi dñi estis a filij excelsi oēs
Et s̄m q̄ exponit saluator. Job. xi
ca. bi. Illos dixit deos ad quos ser
mo dei factus est. Sedm hoc igit̄
dicitur. L

Deus deorum dominus. Ille
qui est verus deus a dominus
deorum v̄ sanctorum p̄phetarum:
a apostolorum dominus christus.
Licet em̄ sit dominus om̄ium gene
raliter per creationem. tamen san
ctorum hominū dominus est speci
aliter inquantū obediunt ei sicut
fidelis seruus domino suo locut⁹ ē
s̄. in humanitate assumpta. Vnde
ipse dixit iohannis octauo. princi
piū qui a loquor v̄bis. L a v̄
cauit terram. **A**b ortu solis vsq̄
ad occasum. eius. hic secundum
hebraicam veritatem est finis p̄
mi versus huius psalmi. a est sen
sus q̄ v̄cauit habitantes in ter
ra ab ortu solis vsq̄ ad occasum:
ad legem euangelicam per se a p̄
Apostolos quos misit in mundū
sedm q̄ dicit in psal. xvij. In oēs
terram exiuit sonus eorum: a in
fines orbis terre verba eorum. Lex
syon species decoris eius. L

Cassiodoro De hac enim ve
lute speciem decoris eius id ē hu
manitatem christi dei: que erat spe
ciosa sine peccato annunciauerūt
in toto orbe terrarum. Vt didū fu
erat. ysaie secundo. De syon erit
lex. a verbum domini de iherusalē.

Nicolaus quia doctrina
legis euangeli
ce inde deriuata est ad alias p̄tes. L
Deus manifeste veniet. Dic agit
de secundo aduentu christi quan
do veniet ad iudicium. qui erit val
de manifestus sedm q̄ dicit salua
tor. Matth. xxiiiij. Sicut fulgur erit
ab oriente a pariet in occidentem
ita erit aduentus filij hominis. vñ
de dicit. **D**eus manifeste veniet q̄
christus deus in humana natura
apparebit in iudicio: in qua fuit
iudicatus coram pylato. sicut scri
ptum est in apocal. Et videbit euz
omnis oculus. L **D**eus noster. In
quem nos christiani credimus. L
veniet. Idico. manifeste a non file
bit. L

Augustin⁹ Ipse si
let mo
do. quia patitur quotidie peccato
res mala facientes. et eum non cu
rantes. Silet adhuc a iudicio. oc
cularis est in celo. a adhuc inter
pellat pro nobis patrem. paciēs
est super peccatores: non exercēs
iram. ipsos ad penitentiam expe
ctat. Vnde ipse. ysa. xliij. ait. Tacui
semper. filij pacificis sui quasi p̄
turiens loquor. Ipse enim venies
ad iudicium loquitur quasi p̄
turiens in maxima asperitate a iras
peccatoribus dicens. Matth. xxv
Ite maledicti in ignem eternum.
Quomodo autem aduentus eius
erit manifestus ostendit cum sub
iungit. Ignis in conspectu eius
ardescet. **Hugo** Precedet em̄
eū ignis ma
terialis qui comburet sup̄ficiē t̄r
e. iij.

a aera quantum ascenderunt peccata hominum a fumus idolatrie

Jeronimus Ignis hic ligatur habere virtute. Illuminat enim a exurit. gaudeant iusti quod illuminabuntur ab eo. timeant peccatores quia exurendi sunt ab eo.

Hugo Sic ignis purgabit inuenit in bonis. inuoluet autem malos ut exuret sicut in alio psalmo dicit. Ignis ante ipsum praecedet et inflammabit in circuitu inimicos eius. **Et in circuitu eius tempestas valida.**

Cassiodorus Hec tempestas que non ventis agitur nec peccell seuentibus excitatur. Iudicatio domini indicatur quoniam a improvisa veniet a disceptationem suam nimia claritate raptabit. et erit valida quia omne genus hominum pro suis meritis momentanea celeritate discernet. sicut dicit apostolus. In momento in idu oculi in nouissima tuba. **Jeronimus** Et separabit granis malos a bonis a quos ignis exurit: tempestas inuoluit.

Augustinus Exauciat vnusquisque cor suum a videat quid ibi fidei teneat. Si credimus futurum iudicium fratres. bene uiuamus. tempus misericordie nunc est. tempus iudicij tunc erit. ad quod iudicium dominus veniens. **Aduocabit celum de superum.**

Glossa Quod sic legitur. dominus veniens de

superum a patre aduocabit celum

Jeronimus et apostolos a omnes sanctos qui despectis terrenis que superum sunt sapienter a terra. et terrenos peccatores.

Hugo aduocabit dico hoc. discernere. et ut per suam sententiam discernat a diuinitate. **et per suum.** s. bonos a malis.

Jeronimus et ut celestes ponantur ad dexteram. a hij. s. peccatores ad sinistram collocentur. quibus dicitur est in iudicio. **Ite malebidi in ignem eternum. a ad sanctos. Ite in vitam eternam.**

Cassiodorus et vide quod primo aduentu suo dominus in discretu vocauerat omnes ut admoniti in hoc mundo corrigerent debissent. sicut in euangelio dicit. **Et exierunt in exitus uarium. a vocauerunt quos inueniunt bonos a malos.** In fine autem mundi aduocat omnes ut iustos iam discernat ab impijs: ne ulterius sic hic confusis habitationibus miscantur. Deinde ecclesia christi uerba facit ad angelos qui ministerio suo in fine seculi sanctos de uniuerso mundo congregabunt. quibus dicit. **Congregate uos angeli. adli. s. christo. sanctos eius. quos cumque fideles. qui uidelicet sancti. ordinant. a predicant a implent testamentum eius. s. nouum super uetus. hoc est super sacrificia. s. peccatorum.** **Cassiodorus** ordinat testamentum

tum eius qui faciunt ea que i testa
menti serie cognouerunt vt hospi
tem suscipere. elemosinam dare ca
ritati studere. hoc enim supra sacrifi
cium pecudum domino constat acceptum
Jeroni. In his enim misera
tionibus deus super
omnibus sacrificijs delectatur

Hugo. Et annuntiabunt te
iusticiam eius. Iqua discernet bo
nos a malis. reddens unicuique sicut
quod meruit. quoniam deus iudex est.
Si enim purus homo iudex esset:
posset falli vel corrumpi aut vinci
a sic impediretur iusticia. Sed deus
est iudex qui nec falli nec corrumpi
nec superari poterit. Et quia supra
dixit propheta. Deus deorum dominus
locutus est. Consequenter declarat
quid locutus est dicens. Audi ser
uorum deus intelligendo. Popule meus. Ique
elegi tui legem tibi a quo carnem
assumpsit. I sic loquatur israel.

Nicolaus. Christus enim in pri
ma persona
predicauit filiis israel. Et si aliquando
alijs predicauit vt samaritanis.
tamen hoc fuit ita raro quod quasi nihil
reputatur respectiue. propter quod
Mat. xx. Non sum missus nisi ad oues
que perierunt domus israel. I a te
stificabo tibi. I verb et factis quod de
us tuus ego sum. I Repetitio ista
mentem solidat: ne semel dicta le
uia viderentur. Deus sum per omni
potentiam. tuus vero per gratiam
Deitatem autem testificatus est ver
bis. Job. x. Ego et pater vnum su
mus. factis sepe testificatus est se

deum esse. faciendo miracula per ipe
rum propria potestate quod est solius deitatis
Hugo. Sed quod iudei dicere pos
sent quia deus non est.
Ideo offerre tibi debemus sacrificia
ad quod respondet. Non in sacrifi
cijs tuis. I. s. veteris testamenti.

Nicolaus. Largiamur te. I tan
quam reprehensibilez
si omittantur. hoc a tempore passio
nis mee. quod vsque tunc offerenda erant ex
obediencia dei. Holocausta autem
tua in conspectu meo sunt semper. I Re
gatio que ponitur in principio hu
ius versus. I. non etiam in ista clau
sula intelligitur. a est sensus. olo
causta tua non sunt in conspectu meo
semper. et de cetero non sunt mihi ac
cepta. Et hoc modo loquitur scriptura in
ps. precedenti. vbi dicitur. Non da
bit deo placationem suam. a precium
redemptionis anime sue. subintelligi
tur. similiter non dabit. Non ac
cipiam de domo tua vitulos. I. quasi
dicat sicut sacrificia veteris legis
non sunt amplius mihi accepta ra
tione obediencie. Ita nec ratione i
digencie. quoniam omnia animalia mea sunt.

Callio. Glossus doctor et p
fidelissimus institu
tor iudaicum populi in uolens a rebus car
nalibus amouere et ad spiritualia sacra
producere. pecudum sacrificia iam non dicit
exquirenda. **Hugo.** Et quia iuxta litteram
danda. hu. cetera plana sunt vs
que ad illud versiculum. Immola deo sa
crificium laudis. iuxta sensum mo
ralem potest intelligi quod predicatum
est hoc modo. Laude laue cordis et
obedi mihi tu quod est. Popule meus. I

quem precioso sanguine redemi.
Tu inq̄ audi vt scias quid a te ve-
tim. **La loquar ysaiah.** v̄ tibi qui
debes me videre in contemplatiōe
La testificabor. in consciencia tua
Tibi. quia **deus tuus ego sum.**
Deus omnium sum per potencias
qua omnes creauī. a deus tuus e-
go sum per gratiam. **Vnde Apo-**
stolus. ad rom̄. viij. **Ipse spiritus**
reddit testimoniū spiritui nostro.
q̄ sumus filij dei. **Non in sacrifici-**
is tuis ar. **Jeronimus.**
quia corde contrito delector. **Vnde**
ps. **Sacrificium deo spiritus cotri-**
bulatus. **Olococausta autem tua.**
v̄ obediencia tua a orationes tue
in quibus te totum offers tanq̄
suauitatis **Hugo** **in sp̄ali**
incensū **meo sūt**
sp̄. v̄ michi placent **lū accipiam**
de domo tua vitulos. neq̄ de gregi-
bus tuis hircos. **Per vitulos in-**
telliguntur inobedientes propter
vituloy insolenciā. **Per hircos:** q̄
habent exterius asperitatem i pel-
le signantur ipocrite. **Quasi ergo**
dicat de congregatione a de cōuen-
tibus vestris non sunt michi acce-
pti inobedientes ipocrite. **Quoni-**
am mee sunt omnes fere siluati.
v̄ omnes fideles qui in istius se-
culi nemoribus versantur. **lū mēta**
in montibus. v̄ pastores qui por-
tant onera subditorum in prelaturis
a boues. v̄ omnes penitentes
qui arant terram corporis sui pe-
nitenciam. **Vel boues doctores**
sunt: qui seruant sacram scriptu-

ram. **Cognouit omnia volatilia**
celi. v̄ omnes contemplatiuos. q̄
cum conuersatio est in celis vt di-
citur ab philipp. iij. **Let pulcritudo**
agri mecum est. **Per pulcritudi-**
nem agri significatur honesta vi-
ta laicorum qui sunt colendi vt a-
gri diligencia a predicatione pre-
latorum a doctorum. **Vnde in can-**
ticis vij. **Egrediamur in agrum.** cō-
moremur in vllis. **Egrediamur**
ad predicandum. a cōmoremur
ad confessiones audiendum.
Si esuriere non dicam tibi.

Jeronimus. **Esurie dei nō**
ruptibilibus. sed vt faciat q̄s vo-
luntate eius **Ip̄e em̄** s̄c̄it q̄ sunt ei⁹.
quoy bonā cōuersaciōe ip̄e esurie
meus est ei⁹ orbis terre. v̄ sancta
eccā p̄ orbē terray diffusa. **a pleni-**
tudo eius. **Joēs eius incole ascribū-**
tur noi meo q̄ xp̄iani dicuntur sed
q̄ non omnes elegit subiungitur

Hugo. **Quid māducabo**
carnes tauroy. v̄ nū-
quid delectabor in maceraciōe sup-
loy. **aut sanguinem hircoy pota-**
bo. **Per hircū ipocrita** signatur
Sanguis hirci frangit adamantē
a lingua ipocrite viz ostantē per-
turbat a frangit. ostendēs igit a
simulationes ipocritay dñs rep-
bat q̄b⁹ nec pascit nec delectatur.

Cassi. **Postq̄ dñs exp̄ssit q̄**
respuit. **oñter** declarat
q̄ ipse possit. **Nicola⁹** v̄ n̄ amo-
to sacrificio veteris legis qd̄ fiebat
de pecoribus. **h̄ ostat nos ad sacri-**
ficiū noue legis qd̄ tradidit nobis

de suo proprio corpore facienbū sed in
q̄ dicitur lu. xxij. **Cum** dixisset.
Hoc est corpus meum quod pro
vob̄ tradē statim subdidit. Hoc fa
cite i meā omē oracōz. vñ dicit. **Im**
mola deo sacrificiū laudis. **I**n sacri
ficiū eukaristie q̄d immolatur cū
laudibus. **Cal.** Ille p̄fecto di
dimis. **Cal.** gne offert hoc
sacrificium qui a terrenis vicijis ē
segregatus a moritur seculo vt fi
at hostia acceptabilis christo

Jeronim⁹ Hoc est sacri
ficiū acceptabi
le hoc est holocaustum pingue vt
laude tur deus ab homine quez cre
auit quem redemit cui a regno cōz
leste promittit. **La** redde altissimo

Nicolaus que pro
tua. **Nicolaus** misisti i
baptismo renunciano dyabolo a
omnibus eius operibus. a h̄o q̄n
tum ad omnes catholicos. Et que
promisisti in susceptione sacri ordi
nis. vel in professione religionis.
a hoc quantum ad clericos a reli
giosos. **Vel** que promisisti in ordi
ne matrimonij a hoc quantum ad
coniugatos. **Tu** ergo cuiuscunqz
status existis si non reddis quod
uouisti digne nō accipis h̄o sacra
mentū

Castiodo. Postq̄
sacrificiū placaretur. nunc oblatō
nis ipsius premiū pollicetur dicens
Et inuoca me. **Hoc** precepit
ne quis ipem haberet in terreno so
lacio vbi eaduca sunt vniuersa a
plus infirma solacia. a addit **In**
dje tribulationis. **Nicola**

us. **is** est temptationis. a
Lerua te. **Sicut** dicit **Apostolus**.
prima ad corinth. deamo. **Fidelis**
deus qui non patietur vos tempta
ri vltra id quod potestis. sed faci
et cum temptatione auxiliū vt pos
sitis sustinere. **a** **honorificab me.**
id est magnum auxiliatorem me
pronuncies a sic eris michi causa
honoris. dando alijs exemplum:
vt me ho **Castiodorus**

Et quia superius dixerat dominus
Immola deo sacrificiū laudis.
nunc prauos a laude sua excludit.
ne lingua eorum presumat deo
laudes canere. quibus turpis con
scientia poterat obuiare. vñ dicit

Peccatori autem dixit deus **q̄re**
Hugo tu enarras iusticias
meas. que sunt de p̄
mijis honorum. a de penis maloz

Castiodorus. Hoc est
peccatoribus intelligendum. qui
corde indurati sunt. a a scelerum fu
orum prauitate non desinunt. **Ce**
terum conuersis a penitentibus
laudes non interdicat diuina demē
cia. **Sequitur.** **Et** assumis. **In**
di gna presumptione. **Testamentū**
meum. **I**am nouum q̄ vetus **p**
os tuum. **Hoc** interdicat pecca
tori ne per os sceleratum atz blas
phemum sancta a veneranda ver
ba posse progredi videantur. **In**
cipit enumeratio eorum quibus
dei verbum interdictū esse cogno
scitur. **Vnde** dicit. **Qu** vero odi
si disciplinam. **Opis** disciplina

qui ad correptiones iustas iniqua
presumptione remurmurat.

Jeronimus. La proiec-
ti sermo es meos retrorsum: quia que predica-
bas in ecclesia non custodiebas in
vita.

Nicolaus. Deinde
particulari exprimit vicia peccatorum
dicens. Si videbas furem curre-
bas cum eo: videlicet in furto eius
participando. vel exemplo illius
aliud furtum committendo. aut se-
quendo concupiscentiam oculorum
tuorum. La cum adulteris portio-
nem tuam ponebas. Quando ei
in adulteris laudibus vel in conse-
taneis voluptatibus es adiunctus.

Cassiodorus. Quia si quis de-
consiliando: aut laudando ammi-
nacula prebet adultero. quibus vo-
ta sua perficiat. habere ibi sine
dubio dimoscitur portionem. Nam
si sui facultas suppetit et a malo non
reuocat excedentem. Ipse quoque
titiceps probatur erroris. quia debet
hanc conscientiam caritati ut
neque nos neque alios perire parati-
mur. Nec littera ita debet accipi:
ut in his peccatis prehabitis oia
crimina retuisse videatur.

Jeroni. Quibus cum tu pecca-
tionem tuam quam cum deo et
angelis habere debueras pones
illam in inferno. **Cassiodorus**. de fur-
to atque adulterio arguit peccato-
res. nunc etiam de conscientie pra-

uitate et lingue dolositate ac cusa-
tur cum dicit. Os tuum id est co-
gitatio cordis tui abundauit ma-
licia. Tunc enim malicia cordis
abundat quando istius seculi dele-
tationibus mens humana pro-
greditur et per diuersa genera pec-
catorum iniqua voluntate grassa-
tur. et lingua tua concinnabat do-
los. id est componebat.

Jeronimus. Hoc multis
modis intel-
ligi debet. nam qui falsum laudat
dolum facit. et qui consilia maligna
prestitit: in eadem iniquitate ver-
satur. Et qui male agendo bene lo-
quitur: in hac prauitate deducitur.
Et quicquid postremo verum aut sim-
plex non fuerit dolosis moribus
applicatur. Aptissime autem positum
est concinnabat. quod decipienteium
mos est sic falsa componere. ut in ali-
quo lepore verbo et audientium audi-
bus blandiantur. sicut in liiii psal-
mo est dictum. Molliti sunt sermo es eius
super oleum. et ipsi sunt iacula.

Hugo. Consequenter redargu-
it peccatorem quod ipse
fratri falsum crimine dicit. Sedes
cum studio nocendi. aduersus fra-
trem tuum lo-
Nico. false ipsum
quebaris. **Nico**. accusando in
iudicio vel calumniose ipsum ob-
iurgando. et aduersus filium matris
tue. et aduersus proximum tuum.

Cassiodorus. qui est filius matris tue
tibi per regnum christi fratrem caritate
coniunctus est. ponebas scandalum.
plendo ei occasionem ruine ex verbis

tuus malis **Jeronimus**.
a factis.